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  رجزخوانى سخت افزارها
از نظر سخت افزارى در ســال هاى اخیر اتفاق خاصى در 
دنیاى گوشى هاى هوشــمند نیفتاده و تقریبا همه سازندگان 
با روندى ثابت و کند مشــغول بهینه سازى محصولات خود 

هستند. 
از اپل 11 پرو مکس شــروع مى کنیم که ســنگین ترین 
گوشى در این مقایسه و دارنده بزرگ ترین صفحه نمایش بین 
این پرچمداران اســت، ولى تراکم پیکسلى کمتر از S10 و 
پیکســل 3 و یکسان با آیفون 11 به کاربران عرضه مى کند. 
البته تراکم پیکســل عامــل خیلى تعیین کننده اى نیســت 
و نمى توان به آن به چشــم یک ویژگــى نگاه کرد، هرچند 
مى توان گفت نمایشگرهاى S10 و گوگل عمق رنگ بیشتر، 

نوردهى بالاتر و وضوح تصویر بالاترى دارند. 
محصولات سامســونگ از نظر حافظــه رم حداقل روى 
کاغذ از رقبا جلوتر هســتند و با ظرفیت هشــت گیگابایتى 
خــود خیالتان را تا مدت ها از عملکرد مناســب گوشــى در 
ســنگین ترین کاربردها راحت خواهند کرد. پیکسل 3 هم با 
چهار گیگابایت حافظه رم خود حداقل فعلا مشــکلى ندارد و 
به دلیل داشتن بهینه ترین نســخه اندروید، عملکرد مناسبى 
دارد. از طــرف دیگر اپل هم از چهار گیگابایت مقدار حافظه 
رم اســتفاده مى کند، ولى این شرکت به دلیل توسعه موازى 
ســخت افزار و نرم افزار توانسته با حداقل حافظه رم، حداکثر 
عملکرد را ارائه دهد و بعید اســت گوشــى هاى جدید از رقبا 

کندتر باشند. 
اما مى رسیم به اصلى ترین مشخصه سخت افزارى گوشى 
یا همان پردازنده که امسال باز هم برنده رقابت در این زمینه 
اپل بــود. پردازنده هاى فوق العاده A13 با 20درصد عملکرد 
 A12 بهتــر و 40درصد مصرف کمتر نســبت به چیپ هاى
سال گذشته، ســطح جدیدى از عملکرد را تعریف مى کنند. 
این پردازنده ها همچنین نقش اساسى در کیفیت خارق العاده 
دوربیــن این گوشــى دارند کــه در ادامه بــه آن خواهیم 
پرداخت. پیکسل در این رقابت ضعیف ترین پردازنده را دارد 

که با توجه به قدیمى بودن و قیمت آن موجه مى شــود. البته 
حتى اگر بخواهیم مدل امســال را در نظر بگیریم بعید است 
بهتر از مدل بهینه شــده 855 ببینیم که بــاز هم در مقابل 

A13 قدرتمند و کارا حرف خاصى براى گفتن ندارد. 
این پردازنده ها که روى تمام گوشــى هاى گلکسى جدید 
سامسونگ هم دیده مى شوند، مثل A13 براساس معمارى 
هفت نانومترى توسعه یافته اند، اما فناورى و رویکرد متفاوت 
اپــل و کوالکوم منجر به تولید پردازنده هایى با مشــخصات 
مشــابه و عملکردى بســیار متفاوت شده اســت. در نهایت 
مى توان گفت گوشــى هاى اپل و به خصوص مدل هاى پرو 
و پرومکس هنوز هم به دلیل فناورى پیشــرو و اکوسیستم 
سازگار خود بهترین کارایى و روان ترین تجربه کاربرى را به 

کاربر عرضه مى کنند.

  خودنمایى با طراحى
در این زمینــه هم خبر جدیدى نبــوده و آنچه مى بینیم 
هم دوست داشتنى نیست. جانمایى دوربین جلوى گوشى هاى 
سامســونگ بیشــتر از آن که به زیبایى گوشى کمک کرده 
باشــد، نوعى ابزار قدرت در زمینه فناورى ساخت نمایشگر 
اســت. البته ممکن اســت این طراحى به نظر بعضى جالب 
باشــد و دوربین در بســیارى از صحنه ها به خصوص وقتى 
پس زمینه تاریک باشــد، کمتر دیده مى شود. دوربین سه گانه 
اپل هم چنگــى به دل نمى زند و با وجــود فناورى پیچیده 
ساخت صفحات یکپارچه فلزى فریم دوربین و کیفیت ساخت 

فوق العاده، چیزى به زیبایى گوشى اضافه نکرده است. 
نمایشگر یکپارچه تمام صفحه در همه این گوشى ها دیده 
مى شــود و حتى در پیکسل با حســگر اثر انگشت فیزیکى 
پشــت بدنه اش در سمت نمایشــگر هیچ چیزى جز شیشه 
صفحه نمایش دیده نمى شــود. طراحى گوشى هاى هوشمند 
سال هاســت در حــال درجا زدن اســت و تا زمــان عرضه 
یک گوشــى با فناورى انقلابى، دیگر نبایــد انتظار تغییرات 
ملموس در ظاهر و فرم گوشى هاى هوشمند را داشته باشیم. 

  رقابت دوربین هاى سه تایى
دوربین هاى سه گانه آیفون 11 پرو مکس شاید زیبا نباشد، 
اما واقعا عملکرد چشــمگیرى دارد. لنز تله فوتو که فقط در 
مدل هاى پرو دیده مى شــود، عملکرد بهترى نسبت به مدل 
قبلى دارد و لنز اولترا واید یا فوق پهن و حالت عکاسى شبانه 
این گوشــى، اپل را در رقابت بهترین گوشــى نگه مى دارد. 
لنز اولترا واید جدید را نمى توانید به یک انتخاب همیشــگى 
تبدیــل کنید، اما مى تواند حالتى هنرى به عکس هاى شــما 
بدهد و کل تکنیک عکاســى شــما را تحت تاثیر قرار دهد. 
همچنین مى توانید با این لنز صحنه هاى معمولى را به آثارى 
هنرى تبدیل کنید و عادى را به غیرعادى تغییر دهید. حالت 
 Neural Engine عکاسى شبانه آیفون هاى جدید از چیپ
پردازنده A13 براى ثبت ســریع چند سرى عکس با زمان 
باز و بســته شدن کم و زیاد و لنزهاى مختلف و ترکیب این 
عکس ها بــراى کاهش نویز و بهبود کیفیت، تصاویرى بهتر 

در نور کم تولید مى کند. 
دوربیــن S10 و نوت 10 هم در ایــن رقابت حرف هاى 
بسیارى براى گفتن دارند و نسبت به قبل کارایى خیلى بهترى 
در شرایط نور کم نشــان مى دهند. همچنین اضافه شدن لنز 
تله فوتو با قابلیت زوم اپتیک و بهینه سازى نرم افزار پردازش 
تصویــر، فاصله فناورى ثبت تصویر در این دو رقیب را کمتر 
از همیشــه کرده است. دوربین جلوى آیفون ها، اما در رقابت 
عددى هم پیش هستند و با کیفیت 12مگاپیکسلى و فناورى 
شناسایى تصویر، شــما را دوباره اهل سلفى گرفتن خواهند 
کرد. دوربین جلوى پرچمداران سامســونگ هم با لنز واید و 
وضوح 10مگاپیکســلى خود خیلى توى ذوق نمى زند و چیز 

جدیدى هم نسبت به قبل ندارد. 
در این بین پیکسل با تک دوربین اصلى 12/2مگاپیکسلى 
و دوربین ســلفى 8مگاپیکســلى خود ثابت مى کند کیفیت 
عکس ربطى به تعداد دوربین و لنزهاى رنگارنگ بدشــکل 
ندارد و مى توان با بهینه سازى نرم افزارى و استفاده از هوش 

مصنوعى بهترین خروجى را داشت. 

با توجه به کمرنگ شدن نوآورى در طراحى و تولید گوشى هاى هوشمند، رونمایى از آخرین مدل هاى تلفن هاى همراه آن شکوه و جلال سابق 
را ندارد و به غیر از محصولات نامتعارفى مثل گوشى تاشوى سامسونگ و هوآوى یا گوشى مفهومى شیائومى، معرفى هیچ پرچمدارى باعث 
شوکه شدن بازار نمى شود. با این وجود کماکان محصولات جدید معرفى مى شــوند و تقاضا براى داشتن گوشى هاى بهتر با امکانات بیشتر 
کم نشده است. همچنین نبرد دائمى اپل و اندروید براى عرضه امکانات بیشتر با کارایى بالاتر و قیمت کمتر از همیشه داغ تر شده و انتخاب بین 
پرچمداران هر دو طرف از همیشه سخت تر شده است. در یکى دو سال اخیر به نظر مى رسد دیگر تفاوت چندانى بین این دو پلتفرم وجود ندارد 
و مساله بیشتر به ترجیح شخصى و سلیقه خریداران بر مى گردد. البته این نظر درستى نیست، چراکه با وجود شباهت هاى زیاد نسل هاى آخر 
گوشى هاى هوشمند، هنوز هم تفاوت هاى محسوسى در کارایى و عملکرد این دو خانواده وجود دارد. به بهانه پایان فصل رونمایى از گوشى هاى 
هوشمند جدید (به استثناى گوگل با خانواده محصولات پیکسل و هوآوى با سرى P) تصمیم گرفتیم نگاهى دقیق تر به مشخصات و خصوصیات 
پرچم داران اصلى دنیاى گوشى هاى هوشمند یعنى آیفون 11 پرو و پرو مکس، گلکسى S 10 و نوت 10 و پیکسل 3 بیندازیم تا شاید بتوانیم به 

شما در تصمیم گیرى راحت تر کمک کنیم.

مقایسه مشخصات و امکانات پرچمداران گوشى هاى هوشمند

رویا دلاور

واقعیت این اســت کــه در این 
رقابت تنگاتنگ، برنده مشــخص و 
بارزى وجود ندارد و هر ســه طرف 
بازى با بهینه ســازى هرچه بیشــتر 
داشته هاى خود سعى در حفظ مزیت 
رقابتى خود دارند. اپل پردازنده بهتر 
سامسونگ  یک دســت تر،  محیط  و 
باترى قوى تر و سخت افزار قدرتمند 
و پیکســل کارایى، هوشــمندى و 
کنترل کامل را به شما عرضه مى کند 
و این تنها شــما هستید که مى دانید 
کدام یک از اینها بیشتر از همه برایتان 

اهمیت دارد.
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